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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ P-5862/08
υποβολή: Margrete Auken (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Παράβαση των άρθρων 6.2 και 6.3 της Οδηγίας για τους οικοτόπους (92/43/ΕΟΚ) από τη 
Δανία

Στις 10 Οκτωβρίου 2008 η Δανική Ένωση Προστασίας του Περιβάλλοντος υπέβαλε ένσταση στην 
Επιτροπή ΕΚ σχετικά με την παράβαση εκ μέρους του κράτους της Δανίας των άρθρων 6.2 και 6.3 
της Οδηγίας για τους οικοτόπους (92/43/ΕΟΚ1). Η ένσταση αφορά την άδεια, που  το Υπουργείο 
Τροφίμων, Γεωργίας και Αλιείας της Δανίας χορήγησε στις 24 Σεπτεμβρίου 2008, σε 51 σκάφη για να 
αλιεύουν μύδια με τράτες βυθού σε δύο περιοχές που καλύπτονται από το πρόγραμμα  Natura 2000, 
κατά το διάστημα από τις αρχές Οκτωβρίου 2008 έως το καλοκαίρι του 2009.

Η Δανική Ένωση Προστασίας του Περιβάλλοντος, που υποστηρίζεται στην υπόθεση αυτή από 
ανεξάρτητους Δανούς εμπειρογνώμονες και από μια επίσημη αξιολόγηση την οποία συνέταξαν 
υπάλληλοι του Υπουργείου Περιβάλλοντος της Δανίας (της Υπηρεσίας Διαχείρισης Πόλεων και 
Τοπίων), είναι σαφώς της άποψης ότι το κράτος της Δανίας χορήγησε την άδεια για την επανάληψη 
της αλιείας μυδιών στις δύο περιοχές του Natura 2000 βάσει ελλιπούς και λανθασμένης εκτίμησης 
των επιπτώσεων.

 Στην ένστασή της που υπέβαλε στην Επιτροπή ΕΕ, η Δανική Ένωση Προστασίας του 
Περιβάλλοντος, ζήτησε επιτακτικά από την Επιτροπή να αναλάβει πρωτοβουλίες για να διασφαλίσει 
ότι η αλιεία μυδιών δεν θα αρχίσει.

Υπό το φως των προαναφερθέντων, μπορεί η Επιτροπή να αναφέρει ποιες πρωτοβουλίες προτίθεται 
να αναλάβει για να θέσει όσο το δυνατό συντομότερα τέρμα στην αμφιλεγόμενη αλιεία, η οποία έχει 
συζητηθεί επανειλημμένως στα δανικά μέσα ενημέρωσης κατά τις τελευταίες εβδομάδες και έχει 
αποτελέσει την αφορμή για 22 ερωτήσεις προς τον αρμόδιο Δανό Υπουργό.

Είναι διατεθειμένη η Επιτροπή να ζητήσει από το Δικαστήριο να διατάξει προσωρινά μέτρα σύμφωνα 
με τα άρθρα 242 και 243 της Συνθήκης περί Ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας (Συνθήκη ΕΚ);
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